ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
Sipas Nenit 109 té Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik & Republikés se Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092
Njé ankesé kundér: KOMUNA E PEJES
Pér Aktivitetin e Prokurimit Nr. i AP: 635-26-1285-2-2-1

Sa i pérket tenderit pér Mirémbajtja dhe montimi i ndri¢imit publik né Komunén e Pejés

ANKESE
1. Identifikimi i ankuesit*
Shéno emrin e ploté t& kompanisé suaj Energy A+ SH.P.K.
NUI 811922849
Adresa Prishtiné, Veternik, Pn
Vendi Prishtine
Kodi postar 10000
Numri Telefonit +38348530550
Emuri i ploté i pérfaqésuesit t& kompanisé suaj Avdyl Morina
Adresa elektronike encrgyapius@outlouk.coll‘n
Data e parashtrimit t& ankesés 09.04.2026

*Ankues do 18 thoté njé palé e interesuar pér parashtrim té ankesés.

2. Identifikimi i avokatit

Parashiruesi i ankesés mund ta parashiroj ankesén vetém ose pérmes avokatit 1é tij. Nése
ankesa parashirohet pérmes avokatil, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e pérfaqésimit
me PROKURE:.

Shéno 1é dhénal si né vijim:
Emui i avokatit

Adresa e ploté

Numri i Telefonit

Numri i faks-it

Adresa elektronike

3. T& dhénat mbi aktivitetin e prolkurimit



;S'heno njé \pérshkrim\te |\shkurtér lidhur me datén | dhe \vendin 1¢ té cilén | éshté publikuar) ]\fmﬁmn ;
pér Kontraté” apo “Njoftimi pér konkurs te projektimit” dhe, nése aplikohet “Njoftimi pér dhénie fe
Kfmn'ate.s ” "Njoftimi pé: Rezultatet ¢ Konkursit t& Projektimit”, apo “Njoftimi pér anulim !c
aimwfem te prokurimit”, nése aplikohet, afatin e fimdit pér dorézimin e tenderit, datén dhe orén e
f Himit t¢ procesit pér Hapjen e Tenderéve, si dhe kriteri pér dhénie té kontratés:
Ankesa i pérket grupeve:

Mirémbajtja dhe montimi i ndrigimit publik né KXomunén ¢ Pejés

Njoftimi per Kontrate 13.03.2026

Kerkesa per rishqyrtim 02.04.2026

Pergjigia AK 03.04.2026

4. Procesii Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimishi
ecuriné e procesit té Hapjes sé Tenderéve.

Po [ Jo &

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet
A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutjeshme né
aktivitetin e prokurimit ?

Po O Jo®

6. Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve
A keni béré kérkese pér rishqyrtim prané AK lidhur me arsyet e eliminimit tuaj?

Po X Jo O

Nése po, ofroni detaje mbi kété fakt dhe bashkéngjit njé kopje fe vendimit te miratuar nga
AK gjate kontestit paraprak te zgjidhjes se mosmarréveshjeve ne pérputhje me nenin 1084
te LPP-se.

Kemi paraqitur prane AK Kerkese per rishqyrtim me date 02.04.2026 , ndersa
pergjigjen e kemi pranuar me date 03.04.2026.

7. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé qé supozohel (¢ jené shkelur nga Auforiteti
Kontraktues qé nga momenti i publikimit 1é Njofiimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit,
dhe nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e
Njoftimit pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo
Njoftimit pér Anulim.

Neni 1i LPP-sé



Neni 7 i LPP-si

Neni 271 LPP-sé

Neni 69 i LPP-sé

Neni 18.9 i RRUOPP-sé

Neni 26.4 i RRUOPP-sé.

Neni 108/A Zgjidhja preliminare e mosmarriéveshjeve
Neni 109 Afatet pér Dorézimin e Ankesés

Neni 24 RREGULLORE Nr. 001/2022 PER PROKURIMIN PUBLIK (Versioni i
Konsoliduar)

+* Sipas Nenit 118 18 LPP, OSHP-ja do t¢ kihej tarifén tugj nése ankesa aprovohet si ¢ bazuar. OSHP-ja mund
18 kérkoj wjé gjobe shtesé deri né 5,000 Euro né rastet kur OSHP-ja konstaton qé #¢ gfitha apo cilado nga
pretendimef e parashtruara né ankesé kane gené e rrejshme ose mashtruese.

8. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshhruani rrethanat faktike qé pérbéiné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.
Ofvoni deklaraté té qarté dhe t¢ delajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin
secilén bazé té ankesés tugj.

Me daté . 13.03.2026 &sht& publikuar tenderi me titull “Mirémbajtja dhe montimi i
ndricimit publik né Komunén e Pejés

AK ka vendosur kérkesa diskriminuese/favorizuese né dosje & tenderit, € cilat do ti
sqarojmé mé poshté:

Fillimisht ju sqarojmé se kérkesa e lartcekur e dosjes s& tenderit &shtg né kundérshtim me
LPPng dhe si te tilla jane keresa diskiiminuese dhe favorizuese ju tek kérkesat mbi
mundésité teknike dhe profesionale keni kérkuar “a) Dy (2) elekiricisté & diplomuar, me
minimum 5 vite pérvojé pune pas diplomimit, 1¢ cilét jané té certifikuar pér puné né layiési
dhe per pérdorimin e pajisjeve mbrojiése individuale (PMI) kundér rénies nga lartésia.
ndérsa si déshmi dokumentare €shi& kérkvar “Staff Teknik Lisia e stafit e nénshkruar dhe
e vulosur nga OE. Kontrata pune akiive ose marrveshje pér bashkpunim per projekt.
Certifikata valide sipas kérkesés, CV e nenshkruar nga vel personi dhe referenca.”.




Kérkesa q& 18 Dy (2) elektricisté t& diplomuar, me minimum 5 vite pErvojé pune pas
diplomimit, t& cilét jang t& certifikvar p&r puné né lartdsi dhe pér pérdorimin ¢ pajisjeve
mbrojtése individuale (PMI) kund&r rénies nga lartésia, 8sht kérkest favorizuese pér OE
t& caktuar, Kur kemi parasysh fakti se ky aktivitet i prokurimit ka 18 b&j me mirembatjen e
ndrigimit publike &sht& shume i qarté fakti se kerkesa mbulohen edhe nga dy elektrisisite
por jo edhe me certifikata ge jane favorizues dhe disktimnuese , tekniket me certifikme te
tilla jan& t& panevojshém nd ket aktivitet & prokurimit, po ashtu Dy (2) elektricisté t&
diplomuar, me minimum 5 vite pérvojé pune pas diplomimit, té cilét jané té certifikuar
pér puné né lavtési dhe pér pérdorimin e pafisieve mbrojtése individuale (PMI) kandér
rénies nga lartésia eshte komplet kerekse diskrimnuese dhe favorizuese nga ge vetem Dy
(2) elelaricisté té diplomuar, me minimum 5 vite pérvojé pune pas diplomimii, 1€ ciléf jané
té certifikuar pér puné né lartési dhe pér pérdorvimin e pajisjeve mbrojtése individuale
(PMI) kundér rénies nga lartésin ¢ ka velaisht kete certifikim ne Kosove , andaj kjo
kerkese duhet te largohet autoamtikisht .

AK ka vendosur ket kérkesé e cila si¢ e cek&m &shté e panevojshme né kété aktivitet t&
prokurimit € cila i pérshtatet njé OE t8 caktuar, mirépo q& né kétd rast kérkesa e tillé nuk
mund dhe nuk dubet t& kérkohet.

Andaj kérkojmé q& kérkesa e larteekur & largohet nga dosja ¢ tenderit, pasi gé e nj&jta nuk
pérkon me kété aktivitet t& prokurimit.

Tek kérkesa nr.3 tek kérkesat mbi mundésité teknike dhe profesionale &shté kérkuar “Njé
(1) teknik i elektros, me minimum 5 vite pérvojé pune pas diplomimit, i cili &shié i trajnuar
pér menaxhimin e efigiencés sé energjisé.”, ndérsa si déshmi dokumentare &shté kérkuar
“Staft Teknik Lista e stafit e nénshkruar dhe e vulosur nga OF. Kontrata pune aktive ose
marrveshje pér bashkpunim per projeki. Certifikata valide sipas kérkesés, CV e
nenshkruar nga vet personi dhe referenca.”.

Kérkesa e lartcekur nga ju g& nje teknike i elektros t€ jete certifikuar i cili &shté i trajnuar
pér menaxhimin e efigiencés s& energjisé, &shtd kérkess diskriminuese pér OF t& cilét
kang menduar t¢ ofertojoé né k&8 aktivitet t8 prokurimit. Po ashtu kjo kérkesé ju
pamundéson ofertimin kompanive t& themeluara rishtazi t& cilat e posedojné teknike te
cilen nuk i kan certifkimet siq jan& kerkuar dhe rreguliuar ju nje OE te calduar duke
shkelur ligjin baze te LPP dhe duke vendosure kritere diskiimnuese dhe favorizuese . Kjo
kérkests &shte keérkes# diskriminuese sepse punén & &shté paraparé ta kryej tekniku te
kérkuar, mund ta kryej edhe njé teknike ge e ka njeren na certfikimet tjera , si dhe ne
mirembatje te ndrigimit publike nuk ak lidhje me menaxbmin e efigenges ne enetgji , nga
ge nuk jeni duke planfikuar te projekton projekte te energjise por te mirembain rijetin e
ndrqimit ezistues , prandaj certifikimi i cili 8shté 1 trajnuar pér menaxhimin e efigiencés s&




energ]jisé automatiksiht duhet te largohet,

Andaj kérkojmé gé ta ndryshohet kérkesa e lartcekur duke larguar certifkimet per person
t& lérkuara, sepse késhtu sig shté specifikuar jng kétg kérkesé, shihet qarté se e njéjta
gshté e destinuar pér OF & cakiuar t& cilat e posedojng nje teknike 1§ certifikuar/trajnuar
pér menaxhimin e efigiencés s& energjis¢ automatiksiht duhet te largohet.

Tek kérkesa nr.4 Paisjet dhe mekanizimi i obligueshém sipas tabelés ne Aneksin 7 te DT.
- Operatori Ekonomik duhet e posedoje mjetet, stabilimentel dhe pajisjet teknike gé jané
te domosdoshme pér realizimin e projekt- ju keni kérkuar

3. “Gjysmerimorkio kompresor per thyerje fe pjeseve te forfa max. 700 kg.”
6. Kamion me ving me peshé té ngarkesés Minim 5 - 6 fon.

7. Piruner me peshé ngritése max. 2.5 ton

Ku disa prej ketyre kriterve jane prawuor pjeserisht nga AK duke bere “korrigjimet”
Kérkesa e perzentuar ne aneks 7 me nr. Rendore 5 “Automjete me shporté Speciale pér
puné né ndvigimin public me ateste per siguri né puné” , eshte komplet e pa qarte nga qe
nuk &shté dhéné informacion per cfare atesti duhet te kete behet fjale , atest nga
kompania ¢ licencuar per krana nga qe paisjet nuk kan ateste per sigmi ne pune,mirepo
egziston fakli qe nje OF i favorizuare ne kete rast ¢ posedon nje makineri te tille e cila
perveq ge eshte diskriminuese dhe favorizuaese , krijone edhe konfuzion tek OE
pjesmares , kerojme te percizohet sakt per cfar lloj makinerie behete fiale ,

Andaj duke u baznar n& argumentet e lartcekura kuptohet qarté se kérkesa juaj q¢ OE t&
oftojng makineri e rendituar ne aneksin 7 me nr. Rendor/7 &shté e pancvojshme dhe e
njéjta kérkesa e favorizon njg O t& caktuar i cili i posedon kete lloj makinereie me ateste
te paspecifikuara Duke u bazuar n& ket fakt kérkojmé q& kérkesa né lidhje me makinerin
7 ne dosja e tenderit konkretisht Aneksin 7 te ndryshohen ndersa per paisjen nr. Te ipen
informacione te sakta, pasi q& kérkesa e tillé 8shté kérkesé diskriminuese pér OE t& cilét
mendojné té ofertojné né keté aktivitet t& prokurimit dhe njekohésisht €shté kérkesé
favorizuese pér OF & caktuar,

Edhe me shqetuesues eshte fakti qe Paramasat dhe Parallogaria e punuar sigurisht nga
njesia kerkuese eshte diskrimunese dhe favorizuese nga ge muk e ka percizuar saki
furnzimine me materal konkretisht :

Poz. 1 Rregullimi, shtrivja dhe konektimi I kabllit nentoksore PPOC fe permasave f¢




ndryshme ( alumin dhe baker )

Poz.2 Rregullimi, shirirja dhe konektimi I kabllit kabllit ajror SNOP te permasave fe
ndiyshme { alumin dhe baker )

Mos saktesismi ( alumin dhe baker ) eshte shlielje e LPP , duke pas parasyshe
diferencen ne mes { alumin dhe baker) AKX duhet ta precizoje sakt sa metra jane
alumin dhe sa metra jane balker , ndryshe kerkesa e tille eshte kerkese diskrimunese
dhe favorizuese , nga qe AX nese eventualisht nuk shperblhete OF. i perferuari i tyre
at’here OE tjere i kushtezohet ge te punojve vetem me baker dhe jo edhe me
almunin , prandaj urgjentisht duhet fe largohet dhe te percizohet sakt , ndrysh nuk
ka logjike qe dy kabllote te jene ne nje pozicon nga ge kan dalim ne cmim me shume
se 3 fishe,

Poz.4 Vendosja dhe montimi i trupave ndricues me karakteristika dhe fugi te ndryshime ne
lartesiderine (H=13m)

Dubhet e saktesohet sakte fugia e trupit ndrigues 308, 50€g, 100&€ apo 1508¢ , nuk ka
logijike te lihet opcioni fuqi te ndryshme nga e ne emimi kan dallim jashtezakonisht
te medha .

Ksto kérkesa diskriminuese e kufizojné konkurrencén né maksimum, ku pérveg se po ju
pamundéson ofertimin OF t& themeluar rishtazi njékohgsisht po i diskriminon edhe
operatorét ekonomik me shumé pérvojé né kété fushé 1 kétij aktiviteti t& prokurimit,

Duke matr parasyshe se¢ paramasat jane me Cmim total te peshuar , ne besojme dhe
vlersojem se edhe paramasat dhe parallogaria eshte punvar per nje OE te caktvar , duke
mos specifikuar sakt punimet dhe duke lene hapsiare per keqperdorim te cmimeve , e nje
kohesisht eshte ne deme te AK dhe demtimit te buxhetit .

Kéto kérkesa bien ndesh plotésisht me nenin 7 t& LPP-s& pérkatésisht paragrafét 1, 2, 3
dhe 6. Paragrafi 1 i nenit 7 parasheh qarts q& “Autoriteti konfraktues do H trajtof
operatorét ekonomik né ményré 1é barabarté dhe jo- diskviminuese dhe do té veprojé né
ményré fransparente”,

Me kéto kérkesa, jo q& nuk mund t& keté trajtim t& barabartt t& operatoréve ekonomik por
do 18 ket& diskriminim t& hapur dhe p&rcaktim 8 fituesit qysh né start t8 kétij aktiviteti t&
prokurimit, pa konkurrencé t& hapur, Paragrafi 6 i dispozités s€ nenit 7 parasheh qart®
“Gjaté udhéhegjes sé aktiviteteve 1é prokurimit, t¢ giitha autoritetet kontraktvese do &
sigurojné; (i) pjesémarrjen sa mé 1é gjeré té¢ mundshme té operaforéve fé inleresuar




ekonomilk lidhur me gmimin dhe léndén e prokurimit”.

Me kéto kérkesa nuk mundésohet pjesémartje e gjeré e operatoréve ekonomik, por né kété
ménysé &shté kufizuar tej mase konkurrenca dhe kéto kérkesa jang drejtpérdrejtd jo ng
harmoni me ¢mimin dhe [&ndén o prokurimit sepse kur kufizohet konkurrenca me kérkesa
t¢ pa nevojshme atéherd edhe gmimi ofertues i operatoréve ekonomik & favorizuar
automatikisht &shté shumé meé i lart€ sepse nuk kang konkurrencé dhe faktikisht
determinohet ¢mimi nga ana e auforitetit kontraktues né& bazé t& kérkesave t& dosjes st
tendexit.

Duke u bazuat né 18 gjitha déshmité dhe kund&rshtimet tona q& u cekén mé larté rezulton
se ju si autoritet kontraktues nuk e keni pérpilvar dosjen ¢ tenderit né harmoni me nenin
27 t8 LPP-s& dhe njékohésisht nuk e keni pasur parasysh as nenin 18.9 t& RRUOPP ku
shkruan qarté q&8 “Dosja e fenderit do té pérgatitet né ményré qé nuk: Kufizon
konkurrencén né mesin e OF, ose Diskriminon kundér ose vepron né favor té njé ose mé
shumé OF-ve.

Pra ju me kérkesén qé e cekém mé larté dhe me pérshkrimet g& v cekén né kétd kérkess
pér rishqyrtim, Esht¢ kufizuar konkurrenca né mesin e operatoréve ckonomik dhe jang
pércaktuar kritere kufizuese/favorizuese.

Me kriteret, kérkesat dhe pérshkiimet & jan# péreaktuar, &shté vepruar edhe né
kundérshtim me nenin 26.4 t& RRUOPP sepse aty ceket qarté q& “Gjaré péreaktimit té
kérkesave minimale pér kualifikim, AX do ti kushioj réndési 1é veganté zhvillimit 1¢ OE
dhe do té formuloj kérkesat minimale 18 kualifikimit né ményré qé nuk pérjashion OF té
themeluar rishiazi 18 cilét posedojné aftési 1& arsyeshme dhe 1& mjaftueshme ekonomike,
Jinanciare dhe/ose teknike.

Pra me kéto kérkesa dhe déshmi t8 kérkuara mundésia &shté shumé e madhe dhe pothuajse
e pashmangshme e démtimit 8 buxhetit, sepse kompanite e caktuara (favorizuese) mund
té ofertojné me ¢mime shum& mé & larta dhe eventualisht 1€ nénshkruajng kontratg,
ptandaj mund#sia e manipulimit me gmime kur pérshtaten kérkesat éshté shumé e madhe.

Duke u bazuar ng 18 gjitha ato kérkesa diskriminuese-favorizuese dhe né ato déshmi t&
kérkuara, rezulton se né kété ményré nuk mund & arrihet qéllimi i LPP-s8, si¢ parashihet
né nenin 1 t& k&tij ligji, e ku shkruan qarts: Qéllimi i kétif ligfi éshté 1€ sigurof ményrén mé
efikase, mé transparente dhe mé té drejté té shfrytézimit té fondeve publike, burimeve
publike si dhe t¢ gjitha fondeve dhe burimeve 1& tjera 1& auforiteteve koniraktuese né



Kosové.

Kérkesat e lartcekura bien né kundérshtim me nenin 7 paragrafi 1, 3, 4 dhe 6 & LPP-sg,
sepse n& kéta paragrafl parashihet garté ¥ operatordt ekonomik nuk mund €
diskriminohen né asnjé ményré dhe né asnjé variant. Prandaj kérkesat t& cilat i kontestuan
mé larté duhet larguat/ndryshuar pér t& pasur njé aktivitet & prokurimit normal dhe pér t&
mos u diskriminuar/favorizuar kompanité e caktuara,

Me kéto kérkesa, jo vetém q& nuk i 8shté kushtuar réndési t& operatoréve ekonomik té ri,
por 1 &shté kufizuar konkurrenca edhe operatoréve ekonomik me pérvojé dhe me stabilitet
ekonomike financiar dhe me afiési teknike profesionale, prandaj dubet ndryshuar/larguar
kéto kérkesa qé t& mundésohet pjesémarrje mé e gjer e operatoréve ekonomik né kete
aktivitet t& prokurimit.

Pra autoriteti kontrakiues n& vend se t& keté parasysh edhe zhvillimin e operatoréve
ekonomik (& rinjé, pérveg se nuk éshté marr parasysh kjo dispozitéjang diskriminuar
hapur edhe operatorét ekonomik tjer# mé shumé pérvojé ng k&g fushe si¢ &shté ky
aldtivitet i prokurimit.

Operatori Ekonomik ankues thekson se t& gjitha pretendimet ankimore jané adresuar
fillimisht prang Autoritetit Kontraktues pérmes keérkesés pér rishqyrtim t€ datés
01.04,2026, n& pérputhje t& ploté me mekanizmin ¢ zgjidhjes preliminare &
mosmarr&veshjeve t& paraparé me Ligjin pér Prokurimin Publik.

Autoriteti Kontraktues ka nxjerre vendim me daté 03.04.2026, mivépo nga analiza e
pérmbajtjes s& kétij vendimi rezulton se i nj&jti nuk pérmbush standardet ligjore 1€
arsyetimit administrativ dhe pérfagéson njé vendimmarje formale, e cila né substancé bie
ndesh me dispozitat detyruese t& LPP-s& dhe Rregullores Nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik.

Fillimisht, Autoriteti Kontrakines n& mé&nyré kontradiktore dhe juridikisht {8
paqéndrueshme ¢ ka cilgsuar kérkesén pér rishqyrtim si “pjesérisht t& baznar”, ndérsa né
arsyetimin material t& vendimit i trajton pretendimet ankimore si t& pabazuara dhe pa
nevojé pér korrigjiim t& dokumentacionit t& tenderit. Nj& qasje e tillé pérbén mungese
serioze & koherencés juridike dhe krijon pasiguri procedurale p&r Operator&t Ekonomiké,
duke cenuar parimet themelote t& transparencés, proporcionalitetit dhe trajtimit 8
barabarté ng procedurat ¢ prokurimit publik.



Antoriteti Kontraktues ka vepruar n& kundéishtim t& drejtpérdrejté me LPP Neni 108/A —
Zgjidhja prefiminare e mosmarréveshjeve, pika 7, e cila prcakton qarté:

“Kundér vendimit & autoritetit kontraktues, ankuesi mund t& paraqesé nié ankest prané
OSHP-s€ né pajtim me nenin 109.”

Nga veprimet konkrete 8 Autoritetit Kontraktues vezulton se i njéjti ka tentuar ta trajtojé
vendimin e tij si pérfundimtar dhe t& mbyll& n& ménys€ artificiale fazén e rishqytimit
administrativ, dulce arsyetuar né ményié {8 njéanshime mospajtimin e Operatorit Ekonomik
lidhur me kéikesat diskriminuese t& Dosjes s& Tenderit dhe duke mos garantuar né
praktike ushirimin efektiv ¢ s¢ drejiés pér ankim prang OSHP-sé,

Ng t& njéjtén linjg, &shié shkelur edhe pika 14 e Nenit 108/A, e cila péreakton
shprehimisht se;

“Kundér refuzimeve t& miratuara sipas nén-pavagraféve 1, 2 dhe 3 & paragrafit 8 dhe
vendimeve t& marra sipas nén-paragraféve 1 dhe 2 t€ paragrafit 10 18 kétij neni, ankuesi
ose ndonj& palé e interesuar, nése ka, mund t€ parages€, né ¢do rast, njé ankes€ prant
OSHP-s& né pajtim me nenin 109.”

Kjo dispozité garanton pa ekuivok t& drejtén ligjore t¢ ankimit dhe nuk i 1& Autoritetit
Kontraktues asnjé hapssirg diskrecioni pér kufizimin apo reduktimin e késaj t€ diejte
pérmes veprimeve procedurale,

Mg tej, Autoriteti Kontraktues ka vepruar n& kundérshtim edhe me LPP Neni 109 -
Afatet pér Dorézimin e Ankesds, pika 2, sipas sé cilés:

“Ankesa prané OSHP-s¢ duhet 8 dorézohen brenda dhjet8 (10) ditéve pas vendimit t&
lgshuar nga autoriteti kontraktues n& procedurgn paraprake 8 zgjidhjes s&
mosmarréveshjes né p&rputhje me nenin 108/A & ketij ligji.”

Né rastin konkret, Autoriteti Kontraktues nuk ka respektuar afatin ligjor prej diyets (10)
ditésh pér ushtrimin e ankesés prané OSHP-sg, por ka vazhduvar procedurén e prokurimit
duke caktuar hapjen e tenderit mg daté 10.04.2026, duke 18n& né dispozicion vetém dy (2)
dité shtesé pas vendimit t8 rishqyrtimit.

Njé veprim 1 fills p&rbén kufizim faktik t8 s drejtés pér mjet juridik efektiv, pasi e bén
praktikisht t& pamundur ushtrimin normal dhe 8 arsyesh&m t& ankesés prang OSHP-sg,
duke cenuar géllimin dhe funksionin mbrojtés t& dispozitave t& LPP-s& q¢ garantojng
mbikéqyrje t& pavarur dhe kontroll real 18 procedurave t& prokurimit publik.

Po ashtu, Autoriteti Kontrakiues ka vepruar né kundérshtim me RREGULLORE Nr.
00172022 PER PROKURIMIN PUBLIK (Versioni i Konsoliduar), Neni 24 — Ofrimi i
informacioneve shtesé ose sqarimeve dhe zgjatjet e afateve kohore, pika 24,7, e cila
obligon Autoritetin Kontraktues g& né rast t& ndryshimit ose p8rmirésimit t& Dosjes s&
Tenderit &

e pérgatisé dhe publikojé formularin BS54 — Njoftimin pér informata shtesé ose
pérmirésim gabimesh, dhe



e (& korrigjojé versionin ¢ fundit t& Dosjes s& Tenderit duke identifikuar qarté
ndryshimet ¢ béra.

N& rastin konkret, Autoriteti Kontraktues nuk ka publikuar formularin B54 dhe nuk ka
béré asnjé korrigjim real né Dosjen e Tenderit dhe n& FTD. Pér pasojé, edhe pse kérkesa
pér rishqyrtim &shté cilésuar formalisht si pjesérisht ¢ bazuar, né aspektin material nuk
gshté ndérmarré asnjé veprim korrigjues, duke 1&ng t& pandryshuara kérkesat kontestuese
t& dokumentacionit t& tenderit.

Kjo situaté déshmon se vendimi i Autoritetit Kontraktues &shté vetém deklarativ dhe jo
substancial, duke mos prodhuar efekt juridik real dhe duke vazhduar procedurén e
prokurimit mbi bazén e njé Dosjeje Tenderi q& mbetet né kundérshtim me legjislacionin
né fuqi dhe me parimet themelore & konkurrencés sé drejté dhe mosdiskriminimit.

Duke u bazuar né t& gjitha faktet, provat dhe arsyetimet ligjore t& paraqgitura mé sipér, si
dhe duke marré parasysh shkeljet evidente procedurale dhe materiale t& legjislacionit pér
prokurimin publik, k&érkojmé nga Paneli Shqyrtues q& t&€ nxjerré keéte:

VENDIM

APROVOHET si e bazuar ankesa e Operatorit Ekonomik ankues;

OBLIGOHET Autoriteti Kontraktues gé t& b&jé ndryshimin dhe korrigjimin e kérkesave t&
kontestuara t& Dosjes s¢ Tenderit, sipas pretendimeve t& paraqitura né kété ankesg;

dhe pas realizimit t& korrigjimeve pérkatése, t& veprojé né pérputhje me nenin 53 & LPP-
sé, duke siguruar zgjatjen e afateve dhe zhvillimin e métejshém t€ procedurés né ményré
t¢ ligjshme, transparente dhe jodiskriminuese.

9, Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kércénohet t'i shkaktojé déme
materiale parashiruesit 1¢ ankesés, né rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

Démet materiale akoma nuk jané llogaritur sepse jemi né fazén e njoftimit pér
kontraté dhe fazén para ofertuese.



Nése aplikohet, bashkéngjitni Ankesés dokumentet e rendifura mé poshté:

4
b)
¢

d)
&)

A
8

njé kopje té publikimir 1& “Njoftimit pér Kontraté” apo “Njoftimit pér Konkurs 1é
Projektimit.

njé kopje té publikimit pér “Njoflimin e Dhénies sé Kontrafés” apo “Njoftimin pér
Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftiniit pér Anulim".

njé kopje té letrés sé eliminimit t¢ tenderuesit/kandidatit/ letrés se lenderuesit 12
pasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim,

njé kopje t¢ pracesverbalit t& hapjes publike té tenderéve, nése aplikohet,

bashkéngjit njé kapje te vendimit fe miratuar nga AK gjate kontekstit paraprak te
zgfidhjes se mosmarréveshjeve ne pérputhje me nenin 1084 te LPP-se,

Déshminé e pagesés sé tavifes sé ankimit né pérputhje me nenin 118 (& LPP-se, dhe

té pjitha korrespondencat e juaja me autoritetin kontraktues duke pérfshiré e-mailar
si dhe ¢do informaté 1€ shkruar qé ka t& bejé me kété aktivitet prokurimi, si dhe me
secilin pretendim té paragitur né ankesé.

*¥%8inas Nenit 111.2 18 LPP, Parashiruest | ankesés, origjiinalin e ankesés do 1'la dovézojé OSHP-sé dhe
njekohésisht njé kopje do t’ia dérgojé né ményrén mé 1¢ shpejté 1¢ mundshine Autoritetit Konfrakfues.




KOMUNA E PEJES

NJOFTIM PER KONTRATI

M PUNE B FURNIZIM X SHERBIME

Sipas Nenit 40t¢ Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me
ligjiin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Data e pérgatitjes sé njoftimit: 13.03.2026

Nr i Prokurimit 635-26-1285-2-2-1
Nr i brendshém

Ky njoftim &shtg pérgatitur né GJUHET:
Shaqip B Serbisht Xl Anglisht [l

NENI I: AUTORITETI KONTRAKTUES

I.1) EMRI DHE ADRESA E AUTORITETIT KONTRAKTUES (AK)

Emri zyrtar: KOMUNA E PEJES

Adresa Postare: Hasan Prishtina, PN

Qyteti: Pejé Kodi postar: 30000 Vendi: Kosové
Personi kontaktues: MILOT GASHI Telefoni: +383 20043405
Email: Mlot.r.gashi@rks-gov.net Faksi:

Adresa e Internetit (nése aplikohet): https://peja.rks-gov.net/

ro W o H

Kontrata pérshiné prokurimin e pérbashkét

Po [ ] o H

Kontrata shpérblehet nga Agjencia Qendrore e Prokurimit

Nése po, specifiko identitetin e té gjithé Autoriteteve Kontraktuese q& kang t& drejté t& b&jné porosi
nén termet e kontratés ose referoju njé Aneksi:

NENI II: LENDA E KONTRATIES

B0S5 Njoftim per Kontrat 1/8




I1.1) PERSHKRIMI

I1.1.1) Titulli i kontratés i dhéné nga autoriteti kontraktues:
Mirémbajtja dhe montimi i ndri¢imit publik né Komunén e Pejés

I1.1.2) Lloji i kontratés dhe lokacioni i punéve, vendi i dorézimit apo realizimit
(Zgjidhni vetém njé kategori - puné, furnizime apo shérbime — e cila korrespondon mé sé shumti me
objektin specifik 1& kontratés sugj)

B Pung L Furnizime B Shérbime
B Ekzekutim M Blerja

M Plani dhe ekzekutimi M Qira financiare (lizing)

M Realizimi, né ¢farédo M Qira

ményre, t& punés, pérgjegjés M Blerje me késte

me kérkesa B Njé kombinim i kétyre

Vendi apo vendndodhja kryesore ¢ punéve/kryesor i dorézimit/ kryesor i realizimit
Ne Komunen e Pejes

I1.1.3) Njoftimi pérfshiné

Krijimin e kontratés publike korniz&
5

Tal

I1.1.4) Informacionet e marréveshjes kornizé (nése aplikohei):

Kontrate publike korniz& me njé operator

Kontrate publike kornizé me disa operator

Ekzekutimi i kontratés:

Thirrje/Porosi

Kontrata ndihmése/Mini-konkurencé

Kohézgjatja e kontratés publike kornizé: né muaj 24

I1.1.5) Pérshkrim i shkurtér i léndés sé kontratés
Mirémbajtja dhe montimi i ndri¢imit publik né¢ Komunén e Pejés

I1.1.6) Klasifikimi i Fjalorit t& Pérgjithshém t€ Prokurimit (FPP):
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93000000-8

I1.1.7) Variantet pranohen
o W Jo X

11.1.8) Ndarja né Pjesé
ro H Jo K

Nése po, tenderét mund t&€ dorézohen pér (shénoni vetém njé kuti)

M vetém njé pjesé B T¢ gjitha pjesét

I1.1.9) Informacione lidhur me pjesét (nése aplikohen)

Nr. i pjesés Emértimi i grupit Pérshkrimi i shkurtér

Numri maksimal i Pjeséveqé do té mund té shpérblehet tek njé tenderues éshté:

11.1.10) Vlera e parashikuar e kontratés: 103,750.00

11.2) SASIA APO FUSHEVEPRIMI I KONTRATES

Sasia apo fushéveprimi i pérgjithshém (pérfshiré té gjitha pjesét dhe opsionet nése aplikohen)

11.3) KOHEZGJATJA E KONTRATES APO AFATET KOHORE PiER PERFUNDIM

Kohé&zgjatja né muaj apo dit¢  (nga dhénia e kontratés)
apo

Fillimi

Pérfundimi

NENI III: INFORMACIONET LIGJORE, EKONOMIKE, FINANCIARE DHE TEKNIKE

111.1) KUSHTET NE LIDHJE ME KONTRATEN

ITL.1.1) Siguria e kérkuar e ekzekutimit
Po X Jo H

Nése po, vlera e sigurisé s€ ekzekutimit EUR  ose 10 % e vleres fikse (10.375.00 Euro) té
kontratés né kohzgjatje pér 25 muaj % e vlerés s€ kontratés

I11.1.2) Forma ligjore qé do té merret pérmes grupit té operatoréve ekonomik t€ ciléve do t'u
jepet kontrata (nése aplikohet):

I11.1.3) Kushtet e tjera té vecanta me té cilat ka t€ béjé ekzekutimi i kontratés

Po ] Jo B
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Nése po, pérshkrimi i kushteve t& veganta

I11.2) KUSHTET PER PJESEMARRJE

II1.2.1) Kérkesat e pérshtatshmérisé:

1. Operatori Ekonomik duhet t& pérmbushé
kérkesat e specifikuara né nenin 65 té Ligjit té
Prokurimit Publik (LPP), Ligji nr. 04 L-42,
LPP mund té shkarkohet nga http  krpp.rks-
gov.net

Déshmia e kérkuar dokumentare:

1.Deklaratén nén betim se operatori ekonomik
pérmbush kérkesat mbi pérshtatshmériné Neni
65 i Ligjit Nr. 04 L-042 , Plotésimi i Aneksit
Nr. 2 te Dosjes se Tenderit 2. Njé vértetim
nga administrata tatimore e vendit té
themelimit té operatorit ekonomik, se operatori
ekonomik né fjalé nuk éshté me vonesé pér
pagimin e tatimeve sé paku deri né tremujorin
e fundit té vitit para dorézimit t€ tenderit.
Kérkohet kopja vetém nga Operatori
Ekonomik qe propozohet pér shpérblim te
kontratés dhe dorézohet te Autoriteti
Kontraktues para publikimit te Njoftimit mbi
Vendimin e Autoritetit Kontraktues. 3.

Njé vértetim nga Gjykata qe vérteton se
a. Operatori ekonomik, ndonjé drejtues,
menaxher ose drejtor i saj gjaté dhjeté viteve té
kaluar nuk a éshté shpallur fajtor nga njé
gjykaté kompetente pér kryerjen e njé vepre
penale; dhe b. Operatori ekonomik nuk &éshté
ne falimentim ose nén administrim te
dhunshém gjyqésore. Pér piken (a) dhe (b)
Kérkohet origjinali vetém nga Operatori
Ekonomik qe propozohet pér shpérblim te
kontratés dhe dorézohet te Autoriteti
Kontraktues para publikimit te Njoftimit mbi
Vendimin e Autoritetit Kontraktues. Déshtimi
i Operatorit Ekonomik ge &hté propozuar qe
te shpérblehet me kontrate te sjelle dokumentet
te kérkuara ne piken, 2 dhe 3 i jep té drejté
Autoritetit Kontraktues qe ofertén ta refuzoj, te
konfiskoj sigurimin e tenderit nése e njéjta
éshté kérkuar, t€ inicioj procedurén pér
diskualifikim né pérputhje me nenin 99.2 té
LPP-se dhe te vazhdoj me shpérblim te
kontratés me Operatorin Ekonomik ge éshté
listuar ne vendin e dyte.

I11.2.2) Pérshtatshméria profesionale:

Déshmia e kérkuar dokumentare:

Kérkesa 1. Certifikata e Regjistrimit | Evidenca 1 Certifikata e

te Biznesit (ARBK) Kérkesa 2. | Regjistrimit té Biznesit (ARBK) -kopje

Regjistrimi i TVSH —sé Evidenca 2 Certifikata e TVSH-sé
kopje

Kérkesa3 Kompania duhet té jeté e
¢ertifikuar me kéto standard 1SO 9001 2015-
Sistemi i Menaxhimit té Cilésisé (Quality
Management System — QMS) ISO 45001 2018 -
Sistemi i Menaxhimit t& Shéndetit dhe Sigurisé né
Puné (OH&S) 1SO 14001 2015 — Sistemi i

Déshmia 3 Certifikata valide. Kriteri duhet té
plotésohet nga secili antar i grupit.
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Menaxhimit t&¢ Mjedisit (Environmental
Management System — EMS)

I11.2.3) Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

Kérkesa 1 Operatori ekonomik duhet
ti ofrojé déshmi té kénagshme Autoritetit
Kontraktues se garkullimi vjetor i Operatorit
Ekonomik,gjat tre vite té fundit financiare duhet
te jet jo mé pak se 200.000.00 Euro. N& rast té
grupit Udhg&heqési duhet ti keté sé paku 60% té
shumés sé kérkuar té garkullimit vjetor pér 3
vitet e fundit.

Déshmia e kérkuar dokumentare:

Déshmia 1 Deklaratat e
dorézuara né Administratén Tatimore té
Kosovés apo ne vendin e themelimit apo Kopjet
e raporteve financiare dhe raporteve té
menagjimit té certifikuara nga njé firmé e
njohur e licencuar pér kontrollim apo njé
auditor i licencuar i pavarur

I11.2.4) Kapaciteti teknik dhe profesional:

Kérkesa 1 Operatori ekonomik duhet
té ofroj déshmi se ka perfunduar me sukses
kontrata pér mirembajtje te ndrigimit publik ngé
vleré 150,000.00 Euro né tri vitet e fundit para
dates sé Publikimit te njoftimit per kontrat.
Lideri duhet té keté 60% e shumave té kerkuar.

Déshmia e kérkuar dokumentare:

Déshmia 1 Njé listé te kontratave té
realizuara duke plotésuar, ANEKSIN 6 té
Dosies sé Tenderit ku duhet saktésuar titullin
e kontratés, shumén e kontratés, datén e
pérfundimit dhe pérfituesin si dhe listés ti
bashkéngjiten referencat ose procesverbalet
pér kryerje té punéve. Projektet e realizuara
ne sektorin privat duhet te deshmohen me
pagesa ne bank

Kérkesa2  Njé Inxhinier té Diplomuar té
Elektroteknikés ose master drejtimi energjetike
me minimum 5 vite pérvojé pas diplomimit. T¢
jeté i certifikuar si auditor té energjise nga UP.
Té jeté udhéheqés i punéve elektrike.

Déshmia 2 Pér Inxhinierin t&€ Diplomuar té
Elektroteknikés, diploma universitare,
certifikatat sipas kérkesés, kontrata e punés
valide ose parakontrate pér projekt, CV té
nénshkruar nga vet inxhinieri dhe referenca.
Vendimet pér udhéheqés té nénshkruara dhe
vulosura nga OE. Diploma universitare jashte
shtetit te Kosoves, duhet te nostrifikohen.

Kérkesa 3 — Stafi Teknik OE duhet té déshmojé
se ka sé paku 10 punétoré té trajnuar pér siguri
dhe shéndet né puné dhe 3 punétoré té trajnuar
pér mbrojtje nga zjarri, té trajnuar nga njé
kompani e licencuar nga MPMS. Nga ky staf
duhet té jené sé paku  a) Dy (2) elektricisté té
diplomuar, me minimum 5 vite pérvojé pune pas
diplomimit, té cilét jané té certifikuar pér puné né
lartési dhe pér pérdorimin e pajisjeve mbrojtése
individuale (PMI) kundér rénies nga lartésia. b)
Njé (1) teknik i elektros, me minimum 5 vite
pérvojé pune pas diplomimit, i cili éshté i
trajnuar pér menaxhimin e eficiencés sé
energjisé.

Déshmia 3 Stafi Teknik Lista e stafite
nénshkruar dhe e vulosur nga OE. Kontrata
pune aktive ose marrveshje pér bashkpunim
per projekt. Certifikata valide sipas kérkesés,
CV e nenshkruar nga vet personi dhe
referenca.

Kérkesad  Operatori Ekonomik duhet te
posedoje mjetet, stabilimentet dhe pajisjet
teknike gé jané te domosdoshme pér realizimin e
projektit, Paisjet dhe mekanizimi i obligueshém
sipas tabelés ne Aneksin 7 te DT.

Déshmia 5 Lista e pajisjeve — mjeteve té
punés qé OE duhet ti keté té vetat apo té
kontraktuara (apo me qira), té¢ déshmohen me
kopje té librezave, deklaraté doganore. (me dud
doganor) Té déshmohet se pajisjet mtorike
jané té regjistruara dhe kané sigurim valid-
Kopja e librezave té paisjeve. O.E té cilet nuk i
kan paisjet e regjistruara eliminohen nga ky
A.Pté eliminohet.

111.3) KUSHTET SPECIFIKE PiiR KONTRATAT E SHERBIMEVE
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po M Jo K
II1.3.1)Ekzekutimi i shérbimeve i rezervuar pér njé profesion t€ caktuar

Nése po, referenca pér ligjin, rregulloren apo dispozitén administrative pérkatése

II1.3.2 Personat ligjor duhet té tregojné emrat e kualifikimeve profesionale té personelit
pérgjegjés pér ekzekutimin e shérbimeve
ro M Jo [X

NENI IV: PROCEDURA

IV.1) LLOJI I PROCEDURES

I1V.1.1) Lloji i procedurés

E hapur

B E kufizuar

B Konkurruese me negociata

B Kuotim i Cmimit

IV.1.2)Kufizime né numrin ¢ operatoréve té cilét do té ftohen pér tenderim (proceduré e kufizuar
apo konkurruese me negociata)

Né bazé té aplikacioneve t& pranuara, m& s& shumti 6 kandidat do té fiohen pér t& dorézuar tenderét e
detajuar té& késaj kontrate. Nése mé shumé se 6 kandidat t& pérshtatshém i plotésojné kriteret e mésipérme
t& pérzgjedhjes, pérparésité dhe dobésitd relevante t& aplikacioneve té kétyre kandidatéve do t& ri-
ekzaminohen pér té identifikuar gjashté aplikacionet mé t& mira pér proceduren e tenderit. Té vetmit
faktoré t& cilét do t& mirren parasysh gjaté kétij ri-ekzaminimi jané:

1V.1.3) Reduktimi i numrit té operatoréve gjaté negociatave (proceduré konkurruese me
negociata)

Udhéheq negociatat né faza t& njépasnjéshme
Ppo W Jo H

né ményré qé té zvogélohet numri i tenderéve t& negociuar

Autoritetet kontraktuese mund t& shpérblejng
kontratat né bazé té tenderéve fillestaré pa negociata

po H Jo W

IV.1.4 Numri minimal i kandidateve te cilét do te ftohen qe te dorézojné
Tenderét fillestar éshté:

IV.1.5. Informata ne lidhje me ankandin elektronik
Do te pérdoret ankandi elektronik: Po I Jo

Informata shtese ne lidhje me ankandin elektronik:

IV.2) KRITERET E DHENIES
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X Cmimi mé i ulét
ose
| Tenderi ekonomikisht mé i favorshém né drejtim té

|

1V.3) INFORMACIONET ADMINISTRATIVE
IV.3.1) Publikimet paraprake né lidhje me kontratén e njéjté

po M Jo B
Nése po,
Njoftim paraprak: i

Publikime tjera (nése aplikohen):
i
i
Po . Jo E

Dokumentet me pages

Nése po, cmimi  EUR
Kushtet dhe metoda e pagesés:
1V.3.2) Afati i fundit pér pranim t& tenderéve / aplikacioneve:

data 07.04.2026  kola 14:00:00 vendi Tenderét duhet te dorézohen vetem ne ményré elektronike
pérmes Platformés Elektronike E-Prokurimi

1V.3.3) Afati kohor pér dorézimin e fenderéve / aplikacioneve €shté shkurtuar:

M Po & Jo

Nése po, jep arsyetim
IV.3.4) A &shté e nevojshme siguria e tenderit:

Po B Jo W

Nése po, vlera e sigurisé sé tenderit 2.000.00 Euro  Sigurimi i tenderit duhet te dorézohet i
skanuar se bashku me oferte, ndérsa forma origjinale e sigurimit te tenderit do té kérkohet t&
dorézohet nga njé tenderues té cilin autoriteti kontraktues ka pér qéllim ge ta shpérblej me
kontraté. Mos dorézimi i formés origjinale te sigurimit te tenderit shpije ne zbatimin e nenit 99.2 te
LPP-se

Vlefshméria e sigurisé sé¢ tenderit né dité 90 apo muaj

1V.3.5) Periudha e vlefshmérisé s¢ tenderit:

Deri mé: data: ditét 60 apo  muajt

IV.3.6) Takimi pér hapjen e tenderéve:

data 07.04.2026  koha 14:00:00 vendi Tenderét duhet te dorézohen vetem ne ményré elektronike
pérmes Platformés Elektronike E-Prokurimi

NENI V: INFORMACIONET PLOTESUESE

V.1) ANKESAT
|T;do palé e interesuar mund té béjé ankesé prané Autoritetit Kontraktues, né bazé t€é nenit J
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108/A té Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t&¢ Republikés se Kosovés, i ndryshuar
dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092ne adresén e
specifilkuar ne Nenin I te kétij Njoftimi pér kontraté,

V.2) INFORMACIONET SHTESI

Shénim: operatorét ekonomik do té kené ¢ drejté té dorézojné tenderin, kérkesén pér
pjesémarrje dhe dokumentet e tjera té nevojshme apo dosjet té cilat u lejohen gjaté kryerjes
s¢ njé aktiviteti t&€ prokurimit né gjuhén Shqipe, Serbe dhe Angleze.

Shto informacione tjera: (si konferenca para-ofertuese, vizita ne punishte etj)

Kontrata lidhet me ¢mime pér njési dhe mund te realizohet deri né vlerén e parashikuar dhe ne rast
se vlera e mjeteve te parashikuara prej 103.750.00 Euro arrihet, atehere automatikisht kjo Kontrate
do te nderpritet, sepse tek kjo procedure nuk kemi sasi indikative +- 30% por vetem sasi per
pozicion , prandaj edhe Kontrata ekzekutohet sipas nevojes se paraqgitur nga Komuna e Pejes —
Drejtorati i Sherbimeve Publike deri ne vleren e parashikuar.
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KERKESE PER RISHQYRTIM

Sipas Nenit 1084 & Ligjit nr, 04/L-042 pér Prokurimin Publik t¢ Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin
Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Pér: KUVENDI KOMUNAL PEJE

Pér Aktivitetin e Prokurimit:

Nr!i prokurimit | 633-26-1166-2-1-1
Nr i brendshém 635/26/012/211

Sa i pérket tenderit pér: “Mirémbajtja dhe montimi i ndri¢imit publik né Komunén e
Pejés™.

1. Identifikimi i OPERATORIT EKONOMIK

Energy A+ SHP.K

Veternik - Prishtine

Prishtine

049880485

Avdyl Morina
energyaplus@outlook.com

01.04.2026

2. Identifikimi i avokatit
Parashtruesi i kérkesés mund ta parashtroj kérkesén vetém ose pérmes avokatit té tij. Nése kérkesa
parashirohet  pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e pérfagésimit me

PROKURE.

Shéno té dhénat si né vijim:

! T& raportohet né& gdo dokument apo kérkesé né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit

1/10



(Emri i avokatit)
(Adresa e ploté)
(Numvri i Telefonit) (Numri i faks-it)

(Adresa elektronike)

(Data e parashtrimit & kérkesés) (Nénshkrimi dhe vula)

3. T¢é dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

[Shéno njé pérshkvim te shkuriér lidhur me datén dhe vendin né (¢ cilén Eshié publikuar. * Njoftimi pér
Kontraté” ‘apo  “Njofiimi pér konkurs te projektimit” dhe, nése apiikohet “Njofiimi pér. dhénie té
Kontratés”, “Njoflimi pér Rezultatet e Konkursit 1& Projektimit” apo “Njoftimi pér anulim te aktivitetit te
prokurimit”; nése aplikohet, afatin e fundit pér dovézimin e tenderit, datén dhe orén e fillimit 1€ procesit
pér Hapjen e Tenderéve, si dhe kriteri pér dhénie té kontratés]:

Njoftimi pér Kontraté me dt. 13.03.2026
Afati i fundit pér dorézimin e ofertave me dt. 07.04.2026

4. Procesi i Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht ecuriné
e procesit (& Hapjes sé Tenderéve.

Po [ ] ' Jo [ ]
|

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet

A jeni njoftuar me shirim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarria e métutjeshme né aktivitetin
e prokurimit ?

Po D Jo I—__:l

6. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues
Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé gé supozohet (é jené shkelur nga Autoritefi

Kontrakiues qé nga momenti i publikimit t& Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit, dhe
nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e Njoftimit pér
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Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo Njoftimil pér
Anulim.

Neni 1 i LPP-sé

Neni 7 i LPP-sé

Neni 27 i LPP-sé

Neni 69 i LPP-sé

Neni 18.9 i RRUOQPP-sé
Neni 26.4 i RRUOPP-sé.

7. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Péyshiruani rrethanat faktike qé pérbéiné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé. Ofroni
deklaraté té garté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin secilén bazé ié
kérkesés suaj pér rishqyrtim.

T& nderuar ju me dt. 13.03.2026 keni publikuar tenderin me titull “Mirémbajtja dhe
montimi i ndri¢cimit publik né Komunén e Pejés

Ju si AK keni vendosur kérkesa diskriminuese/favorizuese né dosje t& tenderit, t€ cilat do ti
sqarojmé mé poshté:

Fillimisht ju sqarojmé se kérkesa e lartcekur e dosjes sé tenderit &shté né& kund&rshtim me
L.PP-n& dhe si te tilla jane keresa diskriminuese dhe favorizuese ju tek kérkesat mbi mundésité
teknike dhe profesionale keni kérkuar “a} Dy (2) elekiricisté t¢ diplomuar, me minimum 5
vite pérvojé pune pas diplomimit, 1é cilét jané té certifikuar pér puné né lartési dhe pér
pérdorimin e pajisjeve mbrojtése individuale (PMI) kundér rénies nga lartésia. ndérsa si
déshmi dokumentare éshté kérkuar “Stafi Teknik Lista e stafit e nénshkruar dhe e vulosur
nga OF. Kontrata pune aktive ose marrveshje pér bashkpunim per projekt. Certifikata valide
sipas kérkesés, CV e nenshkruar nga vet personi dhe referenca.”.

Kérkesa juaj q& t& Dy (2) elektricisté t8 diplomuar, me minimum 5 vite p&rvojé pune pas
diplomimit, t& cilét jang t& certifikvar pér puné né lartési dhe pér pérdorimin e pajisjeve
mbrojtése individuale (PMI) kundér rénies nga lartésia, &sht& kérkesé favorizuese pér OE té
caktuar. Kur kemi parasysh fakti se ky aktivitet i prokurimit ka t& b&j me mirembatjen e
ndrigimit publike &shté shumé i qarté fakti se kerkesa mbulohen edhe nga dy elektrisisite por
jo edhe me certifikata ge jane favorizues dhe diskrimnuese , tekniket me certifikme te tilla
jané t& panevojsh&m né kété aktivitet t& prokurimit, po ashtu Dy (2) elelaricisté té diplomuar,
me minimum 5 vite pérvojé pune pas diplomimil, té cilét jané té certifikuar pér puné né
lartési dhe pér pérdorimin e pajisjeve mbrojtése individuale (PMI) kundér rénies nga
lartésia eshte komplet kerekse diskrimnuese dhe favorizuese nga qe vetem Dy (2) elektricisté
1¢ diplomuar, me minimum 5 vite pérvojé pune pas diplomimit, té cilét jané té certifikuar pér
puné né lartési dhe pér pérdorimin e pajisjeve mbrojtése individuale (PMI) kundér rénies
nga lartésia e ka relaisht kete certifikim ne Kosove , andaj kjo kerkese duhet te largohet
autoamtikisht .
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Ju keni vendosur kété kérkesg e cila si¢ e cekém &shté ¢ panevojshme né kété aktivitet t&
prokurimit ¢ cila i pérshtatet njé OE t& caktuar, mirépo g& né kété rast kérkesa e tillé nuk
mund dhe nuk duhet t& kérkohet.

Andaj kérkojmé qé kérkesa e lartcekur t& largohet nga dosja e tenderit, pasi q& e njgjta nuk
pérkon me kétg aktivitet t& prokurimit.

Tek kérkesa nr.3 tek kérkesat mbi mundésité teknike dhe profesionale keni kérkuar “Njé (1)
teknik i elektros, me minimum 5 vile pérvojé pune pas diplomimit, i cili éshté 1 trajnuar pér
menaxhimin e eficiencés sé energjisé.”, ndérsa si déshmi dokumentare keni kérkuar “Stafi
Teknik Lista e stafit e nénshkruar dhe e vulosur nga OF. Kontrata pune aktive ose marrveshje
pér bashkpunim per projekt. Certifikata valide sipas kérkesés, CV e nenshkruar nga vei
personi dhe referenca.”.

Ké&rkesa e lartcekur nga ju g8 nje teknike i elektros t€ jete certifikuar i cili &shté i trajnuar pér
menaxhimin e efigiencés sé energjisé, éshté kérkesé diskriminuese pér OF {8 cilét kang
menduar t€ ofertojné n& k&t€ aktivitet t& prokurimit. Po ashtu kjo kérkesé ju pamundéson
ofertimin kompanive t& themeluara rishtazi t& cilat ¢ posedojné teknike te cilen nuk i kan
certifkimet siq 1 keni kerkuar dhe rregulluar ju nje OE te caktuar duke shkelur ligjin baze te
LPP dhe duke vendosure kritere diskrimnuese dhe favorizuese . Kjo kérkesé gshté kérkesé
diskriminuese sepse punén qé éshté paraparé ta kryej tekniku te k&rkuar, mund ta kryej edhe
njé teknike ge e ka njeren na certfikimet tjera , si dhe ne mirembatje te ndrigimit publike nuk
ak lidhje me menaxhmin e efigenqes ne energji , nga ge nuk jeni duke planfikuar te projekton
projekte te energjise por te mirembain rrjetin e ndrgimit ezistues , prandaj certifikimi i cili
gshté i trajnuar pér menaxhimin e eficiencés sé energjisé automatiksiht duhet te largohet.

Andaj kérkojmé gé ta ndryshoni kérkesén e larteekur duke e largoni certifkimet per person
t& kérkuara, sepse késhtu si¢ e keni specifikuar ju kété kérkeség, shihet qart€ se e njéjta éshté
e destinuar pér OF t& caktuar & cilat e posedojné nje teknike té certifikuar/trajnuar pér
menaxhimin ¢ efigiencés s& energjisé automatiksiht duhet te largohet.

Tek kérkesa nr.4 Paisjet dhe mekanizimi i obligueshém sipas tabelés ne Aneksin 7 te DT. -
Operatori Ekonomik duhet te posedoje mjetet, stabilimentet dhe pajisjet teknike g€ jané te
domosdoshme pér realizimin e projekt- ju keni kérkuar

3. “Gjysmerimorkio kompresor per thyerje te pjeseve te forta max. 700 kg.”

6. Kamion me ving me peshé té ngarkesés Minim 5 - 6 ton.

7. Piruner me peshé ngritése max. 2.5 ton

Caktimi i max. Si dhe min. Eshte kerkese diskvimunese dhe favorizuaese dhe si e tille
autmatikist duhet te larohet.

Kérkesa juaj e perzentuar ne aneks 7 me nr. Rendore 5 “Automjete me shporté Speciale pér
puné né ndrigimin public me ateste per siguri né puné”' , eshte komplet e pa qarte nga qe nuk
keni dhene informacion per cfare atesti duhet te kete behet fjale , atest nga kompania e
licencuar per krana nga ge paisjet nuk kan ateste per siguri ne pune,mirepo egziston fakti qe
nje OF i favorizuare ne kete rast e posedon nje makineri te tille e cila perveq qe eshte
diskriminuese dhe favorizuaese , krijone edhe konfuzion tek OE pjesmares , kerojme te
percizohet sakt per cfar lloj makinerie behete fiale .
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Andaj duke u bazuar né argumentet ¢ lartcekura kuptohet qarté se kérkesa juaj q¢ OE €
ofrojng makineri e rendituar ne aneksin 7 me nr. Rendore 3/6/7 &shtg e panevojshme dhe ¢
njéjta kérkesa e favorizon njé OF & caktuar i cili 1 posedon kete Itoj makinercie me pesha te
caktur ne min. Dhe max.. Duke u bazuar né kété fakt kérkojmé q& kérkesa né lidhje me
makinerin 3/6/ ne dosja e tenderit konkretisht Aneksin 7 te ndryshohen ndersa per paisjen
nr. Te ipen informacione te sakta, pasi q& kérkesa e till¢ &shté kérkes¢ diskriminuese pér OE
t& cilét mendojné t& ofertojné né kété aktivitet t& prokurimit dhe njékohésisht éshté kérlesé
favorizuese pér OF t& caktuar.

Edhe me shqetuesues eshte fakti ge Paramasat dhe Parallogaria e punuar sigurisht nga njesia
kerkuese eshte diskrimunese dhe favorizuese nga qe nuk e ka percizuar sakt furnzimine me
materal konkretisht :

Poz.1 Rregullimi, shivirja dhe konektimi I kabllit nentoksore PPOO  te permasave te
ndryshme ( alumin dhe baker )

Poz.2 Rregullimi, shtrirja dhe konektimi I kabllit kabilit ajror SNOP te permasave fe
ndryshme ( alumin dhe baker )

Mos saktesismi { alumin dhe baker ) eshte shkelje e LPP , duke pas parasyshe diferencen
ne mes (alumin dhe baker) AXK duhet ta precizoje sakt sa metra jane alumin dhe sa
metra jane baker , ndryshe kerkesa e tille eshte kerkese diskrimunese dhe favorizuese ,
nga qe AK nese eventualisht nuk shperblhete OE i perferuari i tyre at’here OL tjere i
kushtezohet qe te punojve vetem me baker dhe jo edhe me almunin , prandaj urgjentisht
duhet te largohet dhe te percizohet sakt , ndrysh nuk ka logjike ge dy kabllote te jene
ne nje pozicon nga ge kan dalim ne emim me shume se 3 fishe.

Poz.4 Vendosja dhe montimi i trupave ndricues me karakteristika dhe fuqi te ndryshme ne
lartesi derine (H =13 m)

Duhet e saktesohet sakte fugia e trupit ndriques 30w, 50w, 100w apo 150w , nuk ka
logjike te lihet opcioni fuqi te ndryshme nga ge ne cmimi kan dallim jashtezakonisht te
medha .

Ju me kéto kérkesa diskriminuese po e kufizoni konkurrencén né maksimum, ku pérveg se
po ju pamundésoni ofertimin OF t& themeluar rishtazi njékoh&sisht po i diskriminoni edhe
operatorét ekonomik me shumé pérvojé né kété fushé & kétij aktiviteti t& prokurimit.

Duke marr parasyshe se paramasat jane me Cmim total te peshuar , ne besojme dhe vlersojem
se edhe paramasat dhe parallogaria eshte punuar per nje OF te caktuar , duke mos specifikuar
sakt punimet dhe duke lene hapsiare per keqgperdorim te cmimeve , ge nje kohesisht eshte ne
deme te AK dhe demtimit te buxhetit .

Kéto kérkesa bien ndesh plotésisht me nenin 7 t& LPP-s& pérkatésisht paragrafét 1, 2, 3 dhe
6. Paragrafi 1 i nenit 7 parasheh qarté q& “Auwtoriteli kontraktues do ti trajtoj operatorét
ekonomik né ményré (¢ barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do 1€ veprojé né ményré
transparenie”.
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Me kéto kérkesa, jo q& nuk mund t& keté trajtim t& barabarté t& operatoréve ekonomik por do
t& keté diskriminim t& hapur dhe pércaktim (& fituesit qysh né start t& kétij aktiviteti t&
prokurimit, pa konkurrencé t& hapur. Paragrafi 6 i dispozités s& nenit 7 parasheh qarté “Gjaré
udhéheqgjes sé aktiviteteve 1é prokurimif, té giitha autoritetet kontraktuese do té sigurojné; (i}
piesémarrjen sa mé té gieré té mundshme té operatoréve té interesuar ekonomik lidhur me
emimin dhe léndén e prokurimit”.

Me kéto kérkesa nuk mundésohet pjesémarrje e gjeré e operatoréve ckonomik, por né kété
ményré &shté kufizuar tej mase konkurrenca dhe kéto kérkesa jané drejtpérdrejté jo né
harmoni me ¢mimin dhe 1&ndén e prokurimit sepse kur kufizohet konkurrenca me kérkesa t€
pa nevojshme atéheré edhe ¢mimi ofertues i operatorgve ekonomik (& favorizuar
automatikisht éshté shumé mé i larté sepse nuk kan& konkurrencé dhe faktikisht determinohet

¢mimi nga ana e autoritetit kontraktues né bazé t€ kérkesave té€ dosjes sé tenderit.

Duke u bazuar né t& gjitha déshmité dhe kundérshtimet tona gé u cekén mé lart® rezulton se
ju si autoritet kontraktues nuk e keni pérpiluar dosjen e tenderit ng harmoni me nenin 27 t&
LPP-sé dhe njékohésisht nuk e keni pasur parasysh as nenin 18.9 t&¢ RRUOPP ku shkruan
qarté g€ “Dosja e tenderit do té pérgatitet né ményré qé nuk: Kufizon konkurrencén né mesin
e OF, ose Diskriminon kundér ose vepron né favor 1é njé ose mé shumé OF-ve.

Pra ju me kérkesén qé e cek&m mé larté dhe me pérshkrimet q€ u cekén né két€ kérkes€ pér
rishqyrtim, e keni kufizuar konkurrencén n& mesin e operatoréve ekonomik dhe keni
pércaktuar kritere kufizuese/favorizuese.

Me kriteret, kérkesat dhe pérshkrimet q& ju i keni pércaktuar, keni vepruar edhe né
kundérshtim me nenin 26.4 t& RRUOPP sepse aty ceket qart€ q& “Gjaté pércaktimit té
kérkesave minimale pér kualifikim, AK do ti kushtoj réndési té vecanté zhvillimit té OFE dhe
do té formuloj kérkesat minimale t¢ kualifikimit né ményré qé nuk pérjashton OF 1é themeluar
rishtazi té cilét posedojné afiési (¢ arsyeshme dhe té mjaftueshme ekonomike, financiare
dhe/ose teknike.

Pra me kéto kérkesa dhe déshmi t& kérkuara mundésia €shté shumé e madhe dhe pothuajse ¢
pashmangshme e démtimit t& buxhetit, sepse kompanité e caktuara (favorizuese) mund t&
ofertojné me ¢mime shumé mé t& larta dhe eventualisht t& né&nshkruajné kontratg, prandaj
mundésia e manipulimit me ¢mime kur pérshtaten kérkesat &éshté shumé e madhe.

Duke u bazuar né t& gjitha ato kérkesa diskriminuese-favorizuese dhe né ato déshmi t€
kérkuara, rezulton se né& kété ményré nuk mund t& arrihet qéllimi i LPP-s&, si¢ parashihet né
nenin 1 t& k&tij ligji, e ku shkruan qarté: Qéllimi i kétif ligii éshté té sigurof ményrén mé
efikase, mé transparente dhe mé 1é drejté 1é shfrytézimit té fondeve publike, burimeve publike
si dhe té gjitha fondeve dhe burimeve ¢ tjera 1é autoriteteve kontraktuese né Kosové.

I{&rkesat e lartcekura bien n& kundérshtim me nenin 7 paragrafi 1, 3, 4 dhe 6 t&€ LPP-s€, sepse
né kéta paragraf parashihet garté gé operatorét ekonomik nuk mund t€ diskriminchen né asnjé
ményré dhe né asnjé variant. Prandaj kérkesat t& cilat i kontestuam mé lart€ duhet
larguar/ndryshuar pér t& pasur mjé aktivitet t& prokurimit normal dhe pér t€ mos u
diskriminuar/favorizuar kompanité e caktuara.
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Me kéto kérkesa, jo vetém g& nuk i &shté kushtuar réndési t€ operatoréve ekonomik t€ ri, por
i &shté kufizuar konkurrenca edhe operatoréve ekonomik me pérvojé dhe me stabilitet
ekonomiko financiar dhe me aftési teknike profesionale, prandaj duhet ndryshuar/larguar kéto
kérkesa q& t& mundésohet pjesémartje mé e gjeré ¢ operatoréve ekonomik né kété aktivitet
prokurimit.

Pra ju si autoritet kontraktues né vend se t& keni parasysh edhe zhvillimin ¢ operatoréve
ekonomik t& rinjé, ju pérveg se nuk e keni marr parasysh kété dispozitg, ju i keni diskriminuar
hapur edhe operatorét ckonomik tjeré mé shumé pérvojé né kété fushé sig &shté ky aktivitet i
prokurimit.

Duke pasur parasysh t& gjitha arsyet ligjore q€ u pérmendén mé lartg, kérkojmé nga ju qé t&
merrni:

VENDIM

APROVOHET, si e bazuar kérkesa pér rishqyrtim e OE
NDRYSHOHEN kérkesat, g& u cekén mé larté nga ana joné dhe pastaj t€ veprohet
konform nenit 53 t& LPP-sé&.

Nése nuk merren parasysh faktet tona, ne jemi t& detyruar t€ vazhdojmé procedurén ligjore
né institucionet tjera kompetente.

. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar ka shkaktuar ose kércénohet t'iu shkaktojé déme
materiale, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim,

9.

Démet materiale akoma nuk jané Hogaritur sepse jemi né fazén e njoftimit pér kontraté dhe
fazén para ofertuese.

Lista e dokumenteve (déshmive) té bashkangjitura

Nése aplikohet, bashkéngjitni kérkesés dokumentet e renditura mé poshté:

a) njé kopje ¢ publikimit té “Njoftimit pér Kontraté” apo “Njoftimil pér Konkurs 1€
Projektimit.

b) njé kopje té publikimit pér “Njoftimin e Dhénies sé Kontratés” apo “Njoftimin pér

Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimit pér Anulim”.

c) njé kopje té letrés sé eliminimil 1¢ tenderuesit/kandidatit/ letrés se tenderuesit
pasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim.

d)  njé kopje té procesverbalit té hapjes publike té tenderéve, nése aplikohet.
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC

ZYRA E PROKURIMIT
KOMUNA E PEJES

Pejé 03.04.2026

N& mbéshtetje t& nenit 108/A té ligjit Nr. 04/L-042 t& ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 04/L-237, ligjin nr.
05/L-068 dhe ligjin nr. 05/L-092 dhe, autoriteti kontraktues Komuna e Pejes (ne vazhdim AK KK PEJE . apo
Autoriteti Kontraktues) ka shqyrtuar Kérkes&n pér Rishqyrtim té operatorit ekonomik Energy A+ SH.P.K.
piesémarrés né aktivitetin e prokurimit Mirémbajtja dhe montimi i ndricimit publik né Komunén e Pejés
nrprok te brendeshem. 635-26-1285-2-2-1 // 635/26/012/211 dhe ne lidhje me kérkesén, nxjerr kété:

VENDIM

I.Cilésohet si pjeserisht e bazuara kérkesat pér ri-shqyrtim nga operatori ekonomik Energy A+ SH.P.K,
pjesémarrés né aktivitetin e prokurimit : Mirémbajtja dhe montimi i ndrigimit publik né Komunén e
Pejés

SQARIM

Me datén 02.04.2026 , operatoi ekonomik Energy A+ SH.P.K. .ka parashtruar prané Autoritetit Kontraktues
(KOMUNA E PEJES ) kérkesat pér rishgyrtim me pretendimet si me poshté:

PRETENDIMI 1

Ju si AK keni vendosur kérkesa diskriminuese/favorizuese né dosje té tenderit, té cilat do ti sqarojmé mé poshté:
Fillimisht ju sqarojmé se kérkesa e lartcekur e dosjes sé tenderit &shté né kundérshtim me LPP-né dhe si te tilla
jane keresa diskriminuese dhe favorizuese ju tek kérkesat mbi mundésité teknike dhe profesionale keni kérkuar
“a) Dy (2) elektricisté t& diplomuar, me minimum 5 vite pérvojé pune pas diplomimit, t& cilét jané té certifikuar
pér puné né lartési dhe pér pérdorimin e pajisieve mbrojtése individuale (PMI) kundér rénies nga lartésia. ndérsa
si déshmi dokumentare &shté kérkuar “Stafi Teknik Lista e stafit e nénshkruar dhe e vulosur nga OE. Kontrata
pune aktive ose marrveshje pér bashkpunim per projekt. Certifikata valide sipas kérkesés, CV e nenshkruar nga
vet personi dhe referenca.”. Kérkesa juaj qé té Dy (2} elektricisté t& diplomuar, me minimum 5 vite pérvojé pune
pas diplomimit, té cilét jané t& certifikuar pér puné né lartési dhe pér pérdorimin e pajisjeve mbrojtése individuale
(PMI) kundér rénies nga lartésia, &shté kérkesé favorizuese pér OF té caktuar. Kur kemi parasysh fakti se ky
aktivitet | prokurimit ka té b&j me mirembatjen e ndrigimit publike &shté shumé i garté fakti se kerkesa mbulohen
edhe nga dy elektrisisite por jo edhe me certifikata qe jane favorizues dhe diskrimnuese , tekniket me certifikme
te tilla jané t& panevojshém né kété aktivitet t& prokurimit, po ashtu Dy (2) elektricisté t& diplomuar, me minimum
5 vite pérvojé pune pas diplomimit, té cilét jané t& certifikuar pér puné né lartési dhe pér pérdorimin e pajisjeve
mbrojtése individuale (PMI) kundér rénies nga lartésia eshte komplet kerekse diskrimnuese dhe favorizuese nga
qe vetem Dy (2) elektricisté t& diplomuar, me minimum 5 vite pé&rvojé pune pas diplomimit, té cilét jané t&
certifikuar pér puné né lartési dhe pér pérdorimin e pajisjeve mbrojtése individuale (PMI) kundér rénies nga
lartésia e ka relaisht kete certifikim ne Kosove , andaj kjo kerkese duhet te largohet autoamtikisht Ju keni
vendosur kété kérkesé e cila si¢ e cekém éshté e panevojshme né kété aktivitet té

prokurimit e cila i pérshtatet njé OE té& caktuar, mirépo qé né kété rast kérkesa e tillé nuk

mund dhe nuk duhet t& kérkohet.
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Andaj kérkojmé qé kérkesa e lartcekur té largohet nga dosja e tenderit, pasi qé e njéjta nuk
pérkon me kété aktivitet té& prokurimit.

Tek kérkesa nr.3 tek kérkesat mbi mundésité teknike dhe profesionale keni kérkuar “Njé (1)
teknik i elektros, me minimum 5 vite pérvajé pune pas diplomimit, i cili éshté i trajnuar pér
menaxhimin e efigiencés sé energjisé.”, ndérsa si déshmi dokumentare keni kérkuar “Stafi
Teknik Lista e stafit e nénshkruar dhe e vulosur nga OE. Kontrata pune aktive ose marrveshje
pér bashkpunim per projekt. Certifikata valide sipas kérkesés, CV e nenshkruar nga vet
personi dhe referenca.”.

Kérkesa e lartcekur nga ju gé nje teknike i elektros té& jete certifikuar i cili éshté i trajnuar pér
menaxhimin e eficiencés sé energjisé, éshté kérkesé diskriminuese pér OE té cilét kang
menduar té ofertojné né kété aktivitet t& prokurimit. Po ashtu kjo kérkesé ju pamundéson
ofertimin kompanive té themeluara rishtazi té cilat e posedojné teknike te cilen nuk i kan
certifkimet siq i keni kerkuar dhe rregulluar ju nje OE te caktuar duke shkelur ligjin baze te
LPP dhe duke vendosure kritere diskrimnuese dhe favorizuese . Kjo kérkesé éshté kérkesé
diskriminuese sepse punén qé éshté paraparé ta kryej tekniku te kérkuar, mund ta kryej edhe
njé teknike qe e ka njeren na certfikimet tjera, si dhe ne mirembatje te ndrigimit publike nuk
ak lidhje me menaxhmin e efigenges ne energji, nga ge nuk jeni duke planfikuar te projekton
projekte te energjise por te mirembain rrjetin e ndrgimit ezistues , prandaj certifikimi i cili
&shté i trajnuar pér menaxhimin e efigiencés sé energjisé automatiksiht duhet te largohet.
Andaj kérkojmé qé ta ndryshoni kérkesén e lartcekur duke e largoni certifkimet per person
té kérkuara, sepse késhtu si¢ e keni specifikuar ju kété kérkesé, shihet garté se e njéjta éshté
e destinuar pér OE té caktuar té cilat e posedojné nje teknike té& certifikuar/trajnuar pér
menaxhimin e eficiencés sé energjisé automatiksiht duhet te largohet.

PERGJIGIJET 1 E AK NE PRETENDIMIN OE

Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna e Pejés, pas shqyrtimit té& kérkesés pér rishqyrtim té paragitur nga
Operatori Ekonomik (OE), ju njofton si né vijim:

Fillimisht, AK sgaron se me daté 30.03.2026 é&shté béré korrigjimi i dosjes sé tenderit, pérmes té cilit
jané rishikuar dhe lehtésuar kriteret e kérkuara pér stafin teknik. Rrjedhimisht, pretendimi juaj se
kérkohet pérvojé minimale prej pesé (5) viteve nuk géndron, pasi qé kriteri aktual i publikuar kérkon
pérvojé minimale prej tre (3) viteve pas diplomimit.

Lidhur me kérkesén pér dy (2) elektricisté té diplomuar té trajnuar pér puné né lartési dhe pér
pérdorimin e pajisjeve mbrojtése individuale (PMI), AK vleréson se kjo kérkesé éshté e arsyeshme dhe
né pérputhje me natyrén e kontratés. Duke gené se mirémbajtja e ndrigcimit publik pérfshin puné né
lartési dhe ekspozim ndaj rrezigeve potenciale, kérkesat pér trajnim dhe certifikim jané vendosur me
géllim té garantimit té sigurisé dhe shéndetit né pung, dhe nuk pérbéjné kérkesa diskriminuese apo
favorizuese,

Po ashtu, lidhur me kérkesén pér njé (1) teknik té elektros té trajnuar p&r menaxhimin e eficiencés sé
energjisé, AK konsideron se kjo kérkesé éshté e lidhur me objektin e kontratés dhe kontribuon né
menaxhimin mé efikas té sistemit té ndrigimit publik. Edhe né kété rast, kriteri &shté lehtésuar duke ulur
pérvojén e kérkuar né tre (3) vite,
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AK thekson se té gjitha kriteret e vendosura jané proporcionale, té arsyeshme dhe né pérputhje me
Ligjin pér Prokurimin Publik, duke mos kufizuar konkurrencén, por duke synuar realizimin cilésor dhe té
sigurt té kontratés.

Duke marré parasysh faktin se kérkesat jané korrigjuar dhe lehtésuar me kohg, si dhe jané né pérputhje
me LPP-ng, pretendimet e OE konsiderohen té pabazuara.

Prandaj, kjo pjesé e kérkesés pér rishqyrtim eshte e pa bazuar .

PRETENDIMI 2

Tek kérkesa nr.4 Paisjet dhe mekanizimi i obligueshém sipas tabelés ne Aneksin 7 te DT. -
Operatori Ekonomik duhet te posedoje mjetet, stabilimentet dhe pajisjet teknike gé jané te
domosdoshme pér realizimin e projekt- ju keni kérkuar

3."Gjysmerimorkio kompresor per thyerje te pjeseve te forta max. 700 kg.”

6. Kamion me ving me peshé té ngarkesés Minim 5 - 6 ton.

7. Piruner me peshé ngritése max. 2.5 ton

Caktimi i max. Si dhe min. Eshte kerkese diskrimunese dhe favorizuaese dhe si e tille
autmatikist duhet te larohet.

Kérkesa juaj e perzentuar ne aneks 7 me nr. Rendore 5 "Automjete me shporté Speciale pér
puné né ndrigimin public me ateste per siguri né puné” , eshte komplet e pa garte nga ge nuk
keni dhene informacion per cfare atesti duhet te kete behet fjale , atest nga kompania e
licencuar per krana nga ge paisjet nuk kan ateste per siguri ne pune,mirepo egziston fakti ge
nje OE i favorizuare ne kete rast e posedon nje makineri te tille e cila perveq ge eshte
diskriminuese dhe favorizuaese , krijone edhe konfuzion tek OE pjesmares , kerojme te
percizohet sakt per cfar lloj makinerie behete fjale . Andaj duke u bazuar né argumentet e lartcekura kuptohet
qarté se kérkesa juaj gé OE té

ofrojné makineri e rendituar ne aneksin 7 me nr. Rendore 3/6/7 éshté e panevojshme dhe e
njgjta kérkesa e favorizon njé OE té caktuar i cili | posedon kete lloj makinereie me pesha te
caktur ne min. Dhe max.. Duke u bazuar né kété fakt kérkojmé qé kérkesa né lidhje me
makinerin 3/6/ ne dosja e tenderit konkretisht Aneksin 7 te ndryshohen ndersa per paisjen
nr. Te ipen informacione te sakta, pasi qé kérkesa e tillé &shté kérkesé diskriminuese pér OF
té cilét mendojné té ofertojné ne keété aktivitet t& prokurimit dhe njékohésisht éshté kérkesé
favorizuese pér OE té caktuar

PERGJIGIET 2 E AK NE PRETENDIMIN OE

Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna e Pejés, pas shqyrtimit té pretendimeve té Operatorit Ekonomik
(OE) lidhur me kérkesat pér pajisje dhe mekanizim té obliguesh&m sipas Aneksit 7 t& Dosjes sé Tenderit,
ju njofton si né vijim:

AK vleréson se kérkesat pér pajisje jané vendosur né funksion té realizimit té kontratés dhe né pérputhje
me Ligjin pér Prokurimin Publik (LPP), duke synuar sigurimin e kapaciteteve té nevojshme teknike pér

kryerjen e punimeve.

Megjithaté, me géllim té rritjes sé konkurrencés dhe shmangies sé ¢do kufizimi té panevojshém, AK ka
reflektuar pjesérisht né pretendimet tuaja dhe ka béré korrigjime si né vijim:
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e Tek pozicioni nr. 3 “Gjysmé-rimorkio kompresor pér thyerje té pjeséve té forta max. 700 kg”, AK
sqaron se kjo kérkesé éshté korrigjuar me daté 30.03.2026, duke larguar kufizimin maksimal dhe
duke e béré kérkesén mé fleksibile dhe jo kufizuese.

o Tek pozicioni nr. 6 “Kamion me ving me peshé té ngarkesés Minim 5 — 6 ton”, kérkesa éshté
riformuluar né “Kamion me ving me peshé té& ngarkesés minimum 5 ton”.

o Tek pozicioni nr. 7 “Piruner me peshé ngritése max. 2.5 ton”, kérkesa éshté riformuluar né
“Piruner me peshé ngritése minimum 2.5 ton”.

Sa i pérket pretendimit pér paqartési lidhur me “automjetin me shporté speciale pér puné né ndrigimin
publik me ateste pér siguri né puné”, AK sgaron se kérkesa ka pér géllim sigurimin gé pajisjet té jené té
certifikuara dhe té sigurta pér pérdorim, né pérputhje me standardet pérkatése té sigurisé né puné dhe
legjislacionin né fugi. Kjo kérkesé nuk éshté favorizuese pér ndonjé operator té caktuar, por éshté
vendosur pér té garantuar siguriné gjaté realizimit té kontratés.

Gjithashtu, AK thekson se, né pérputhje me LPP-ng, operatorét ekonomiké mund té déshmojné
disponueshmeériné e pajisjeve edhe pérmes marréveshjeve pér gira apo forma té tjera bashké&punimi,
andaj kéto kérkesa nuk kufizojné konkurrencén.

Duke marré parasysh korrigjimet e béra, AK konsideron se kérkesat pér pajisje jané proporcionale, té
arsyeshme dhe jo-diskriminuese.

Prandaj, kjo pjesé e kérkesés pér rishqyrtim aprovohet pjesérisht.

PRETENDIMI 3

Edhe me shgetuesues eshte fakti ge Paramasat dhe Parallogaria e punuar sigurisht nga njesia kerkuese eshte
diskrimunese dhe favorizuese nga ge nuk e ka percizuar sakt furnzimine me materal konkretisht : Poz.1
Rregullimi, shtrirja dhe konektimi | kabllit nentoksore PPOO te permasave te ndryshme ( alumin dhe baker )
Poz.2 Rregullimi, shtrirja dhe konektimi | kabllit kabllit ajror SNOP te permasave te ndryshme ( alumin dhe
baker ) Mos saktesismi ( alumin dhe baker ) eshte shkelje e LPP , duke pas parasyshe diferencen ne mes (
alumin dhe baker) AK duhet ta precizoje sakt sa metra jane alumin dhe sa metra jane baker , ndryshe kerkesa
e tille eshte kerkese diskrimunese dhe favorizuese , nga ge AK nese eventualisht nuk shperblhete OE i
perferuari i tyre at'here OE tjere i kushtezohet ge te punojve vetem me baker dhe jo edhe me almunin,
prandaj urgjentisht duhet te largohet dhe te percizohet sakt, ndrysh nuk ka logjike ge dy kabllote te jene ne
nje pozicon nga ge kan dalim ne cmim me shume se 3 fishe. Poz.4 Vendosja dhe montimi i trupave ndricues
me karakteristika dhe fuqi te ndryshme ne lartesi deri ne (H = 13 m ) Duhet e saktesohet sakte fugia e trupit
ndriques 30w, 50w, 100w apo 150w , nuk ka logjike te lihet opcioni fugi te ndryshme nga ge ne cmimi kan
dallim jashtezakonisht te medha .
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PERGIJIGJET 3 E AK NE PRETENDIMIN OE

Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna e Pejés, pas shqyrtimit té pretendimeve té Operatorit Ekonomik
(OE) lidhur me Paramasén dhe Parallogaring, ju njofton si né vijim:

AK vleréson se Paramasa dhe Parallogaria jané hartuar né pérputhje me kérkesat e Ligjit pér Prokurimin
Publik (LPP) dhe jané té strukturuara né meényré qé té mundésojné konkurrencé té hapur dhe trajtim t&
barabarté pér té gjithé operatorét ekonomiké.

Sa i pérket pretendimit tuaj lidhur me pozicionet 1 dhe 2, ku jané pérfshiré kabllo néntokésore dhe
ajrore té pérbéra nga alumin dhe bakér, AK sgaron se pérfshirja e té dy materialeve né té nj&jtin
pozicion éshté béré duke marré parasysh natyrén e kontratés pér mirémbajtje, ku nevojat né terren nuk
mund té& parashikohen né ményreé fikse pér secilin material veg e veg. Kjo gasje éshté standarde né
kontratat e mirémbajtjes dhe nuk pérbén shkelje té LPP-sé.

Operatorét ekonomiké, né pérgatitjen e ofertave té tyre, duhet té bazohen né cmime mesatare té
tregut dhe pérvojén profesionale pér realizimin e punimeve té ngjashme. Kjo formé e pérllogaritjes nuk
favorizon asnjé operator ekonomik té caktuar dhe nuk kufizon konkurrencén.

Lidhur me pretendimin se AK mund té detyrojé OF pér pérdorimin e njé materiali t& caktuar (p.sh.
vetém bakér), AK sqaron se realizimi i punimeve do t& béhet gjithmoné né pérputhje me kérkesat
teknike, projektet ekzistuese dhe standardet pérkatése, dhe nuk do té keté ndryshime arbitrare gé doté
cenonin operatorin ekonomik fitues.

Sa i pérket pozicionit 4, lidhur me vendosjen dhe montimin e trupave ndrigues me fugi t& ndryshme, AK
sgaron se kjo &shté béré pér shkak té natyrés sé projektit, i cili pérfshin ndérhyrje né lokacione té&
ndryshme me kérkesa té ndryshme teknike. Specifikimi i njé game té fugive &shté né funksion té
fleksibilitetit gjaté realizimit t& kontratés dhe nuk pérbén kriter diskriminues.

AK thekson se té gjitha pozicionet né Paramasé dhe Parallogari jané t& hartuara né ményré profesionale,
proporcionale dhe né funksion té realizimit t& kontratés, duke mos favorizuar asnjé operator ekonomik
dhe duke siguruar trajtim té barabarté pér té gjithé.

Duke u bazuar né sa mé sipér, pretendimet e OE lidhur me Paramasén dhe Parallogariné konsiderohen
té pabazuara.

Prandaj, kjo pjesé e kérkesés pér rishqyrtim eshite e pa bazuar .

Po ashtu, AK njofton se pas korrigjimeve té& béra, né pérputhje me LPP-né, éshté béré edhe shtyrja e
afatit pér hapjen e ofertave. Hapja e ofertave éshté shtyré deri mé daté 10.04.2026 né ora 13:30, pérmes
Formularit standard B54, me qéllim q& t'u mundésohet operatoréve ekonomiké kohé e mjaftueshme pér
pérgatitjen e ofertave té tyre.

Me respekt

MILOT Gashi v«
Menaxher i Prokurimit, _
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